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[Hjortnæs] 

ikke, at det synspunkt, Socialdemokratiet er 
fremkommet med, og som står i dagsorde- 
nen, er rigtigt, nemlig at der via investerings- 
rammer, strafafgifter og lånebegrænsning 
overhovedet ikke må lægges snævre mulighe- 
der ned over kommunerne? 

Hvis, det er det, der ligger i hr. Henning 
Andersens bemærkninger om penge, begyn- 
der det at blive interessant, for så handler 
det faktisk ikke længere om den radikale 
dagsorden; så handler det igen om det, der 
efter min opfattelse er det centrale, nemlig 
den socialdemokratiske dagsorden. En gang 
imellem kan munden jo løbe over med det, 
hjertet er fuldt af, og det er muligt, at det var 
det, der skete for hr. Henning Andersen for 
lidt siden. 

(Kort bemærkning). 

Grove (KF): 
Jeg har med interesse lyttet til, at hr. 

Hjortnæs nu fortryder, at der er indført et 
ankenævn. Jeg tror egentlig, at sportsfisker- 
ne, Naturfredningsforeningen og mange an- 
dre er glade for, at der er indført et nævn, 
der kan tage sig af de spørgsmål. Jeg tror, 
der er mange af dem, der virkelig har haft 
gavn af det. Men jeg forstår, at Socialdemo- 
kratiet nu fortryder, at demokratiet skal spil- 
le med ind her, og det er da lige så logisk, at 
andre virksomheder har haft gavn af det. Hr. 
Hjortnæs tror, at de beslutninger, han tager 
her i Folketinget, er de eneste rigtige. 

Jeg synes derimod, det er gavnligt, at vi 
lytter til græsrødderne, og derfor var det og- 
så med interesse, jeg lyttede til fru Dorte 
Bennedsen, der fremhævede, at det var Rus- 
land, der satte normerne og ville være med 
til at sætte normerne i Østersøen. Så vil jeg 
gerne spørge fru Dorte Bennedsen, om rus- 
serne har levet op til det, eller om det bare er 
et tal, man sætter på, for hvis det er tilfældet, 
er der jo ikke meget ved det. Hvordan vil fru 
Dorte Bennedsen med sin store begejstring 
så sikre, at russerne eller polakkerne lever op 
til det? Det har vi diskuteret meget i dag. 

Hr. Hjortnæs var også lidt inde på spørgs- 
målet om penge; det er egentlig et meget 
spændende område at komme ind på. Kom- 
munerne har jo store problemer på det områ- 
de, forstår jeg, og det gælder ikke mindst de 
socialdemokratiske kommuner. Er det, fordi 
de først nu af Socialdemokratiet her i Folke- 

tinget er blevet gjort opmærksom på, at der 
er et problem på det område? Jeg skal slet 
ikke nævne, hvad næstformanden i det soci- 
aldemokratiske parti sagde vedrørende nogle 
kommunalbestyrelser, der måske har haft 
svært ved at leve op til det, som Socialdemo- 
kratiet nu står og gør sig til talsmand for. Jeg 
har indtryk af, at denne debat ikke så meget 
drejer sig om grønt som om at holde sam- 
men på et rødt flertal imellem S og SF. Vi 
har jo forstået, at VS er faldet af i svinget. 
Nu er det så med at holde sammen på S og 
SF. 

(Kort bemærkning). 

Henning Andersen (KF): 
Hr. Løvig Simonsen og hr. Hjortnæs har 

talt meget om, at det drejer sig om penge. 
Jamen økonomi og økologi hænger meget 
tæt sammen. Jeg skal skåne medlemmerne 
for et langt foredrag om, hvad de to ord står 
fot på græsk, men når vi taler om dagsorde- 
ner, føler jeg, at det handler mere om tiltro 
og mistro til, hvad vi lægger i de to dagsor- 
dener. Jeg beklager, at man ikke har så me- 
gen tiltro til det, vi har gennemført her i Fol- 
ketinget igennem de senere år -  og lad mig 
nævne begyndelsen af 1970erne først, men 
også det, Socialdemokratiet har været med i 
-  og at man ikke har så megen tiltro, at man 
tror på det, når der står i den dagsorden, der 
er foreslået af Det Radikale Venstre -  også 
når vi taler økonomi -  at der inden den 1. 
februar 1987 skal fremlægges en samlet plan, 
herunder investeringer, der betyder osv., altså 
at det er kroner og øre, vi taler om. 

Og lad mig så til slut sige, når nu hr. Lø- 
vig Simonsen nævner De Danske Sukkerfa- 
brikker, at der er et klart flertal i det fynske 
amtsråd, der helt klart og tydeligt har sagt, at 
her skal der renses, uanset om det måtte ko- 
ste arbejdspladser, og her er Det Konservati- 
ve Folkeparti sammen med Socialdemokrati- 
et. Kunne vi ikke se noget af den samme 
holdning her i salen? 

Sønderby (V): 
Må jeg til hr., Dohrmann sige, at når jeg 

nævnte både Østtyskland og andre lande i 
forbindelse med en. løsning af forurenings- 
problemerne i de danske have, hænger det 
sammen med, at der står i redegørelsen, at 
vandudskiftning er af så stor betydning i for- 


